quid causae esse credimus cur philosophi nostri regendis civitatibus et populis iam pridem idonei non fuerint, nisi quod historiae carerent prudentiae nutrice?

²⁷⁶ * trad. disc. 5, 1 (VI 391 f.): in cognitione historiae minime convenit nos circa frivola et molesta detineri, in quibus laboris est, et curae multum, fructus omnino nihil . . . bella et praelia non accurate persequenda, quae tantum instruunt animos ad nocendum, et vias ostendunt quibus invicem possimus laedere . . . nec aliter dicenda vel legenda haec, quam latrocinia, cuiusmodi revera sunt pleraque horum omnia. ausführlich und mit schärfe wird dasselbe von dem redner verlangt rat. dic. 3, 3 (II 206). vgl. anm. 28.

²⁷⁷ nach darstellung des wechselnden in der geschichte fährt er fort * trad. disc. 5, 1 (VI 389 f.): sed illa tamen nunquam mutantur quae natura continentur, nempe causae affectuum animi eorumque actiones et effecta quod est longe conducibilius cognoscere quam quomodo olim vel aedificabant vel vestiebant homines antiqui; quae enim maior est prudentia quam scire quibus ex rebus qui hominum affectus vel concitentur, vel sedentur, affectus porro illi quae adferant momenta in re publica, quos motus, quemadmodum continendi, sanandi, tollendi, aut contra, exagitandi, et conferendi sive in aliis sive in nobis ipsis?

²⁷⁸ * trad. disc. 5, 1 (VI 392): non solum quae ab animi incitatis motibus sint edita cognoscamus, sed quae a vi mentis et iudicii; indignum profecto est affectionum nostrarum opera mandare memoriae, non item consilii ac rationis.

²⁷⁹ trad. disc. 5, 1 (VI 392): latius igitur et fructuosius fuerit dare operam togatis rebus; quae in virtute praeclare et sapienter sunt acta; quae in sceleribus atrociter, foede; qui exitus quam laeti bene factorum, quam tristes atque infelices malorum facinorum. bei dem letzteren dürfte doch manchmal die prima lex der geschichte gefährdet sein! mit ausnahme dieser andeutung finde ich auch keinen hinweis auf förderung der pietas oder admiratio auctoris, eines ihm sonst so nahe liegenden gedankens, durch das studium der geschichte.

²⁸⁰ trad. disc. 5, 1 (VI 392): . . . tum dicta et responsa hominum praedictorum ingenio, sapientia, usu rerum . . . consilia etiam, cur quid-

Für die einteilung des stoffes gilt: zunächst die ganze geschichte vom beginne der welt oder vom ursprunge eines bestimmten volkes bis auf die gegenwart im umrisse, dann ausführlicher die einzelnen teile. eine sehr zahlreiche von jünglingen, männern und greisen zu lesende menge von gesamt- und einzeldarstellungen wird empfohlen.